Press Release

各 位

平成31年2月12日

株式会社ユビテック

（JASDAQコード 6662）

会議室管理サービス「ROOM CONCIER （ルームコンシェル）」をリニューアル

～利用状況の見える化で会議室管理を効率化、会議室からの働き方改革をサポート～

株式会社ユビテック（本社：東京都港区、代表取締役社長：荒木 克彦）は、このたび、ユビテックの

あらゆるモノがネットにつながる IoT技術を活用し、利用状況を可視化して効率的な会議室利用を可能に

する会議室管理サービス「ROOM CONCIER（ルームコンシェル）」をリニューアルし、2月12日より

販売を開始しますのでお知らせします。

ROOM CONCIERは、「働き方改革は会議室から！」「予約・利用のムダをなくし稼働率アップ！」を

コンセプトにした会議室管理サービスです。タブレット端末で簡単に予約などの操作ができるだけではな

く、各会議室がクラウドサーバーとインターネット経由でつながることで利用状況が可視化され、効率的

な会議室予約・利用を可能にします。今回のリニューアルにより、画面デザインがよりわかりやすくなる

など操作性が向上し、導入工事もより簡易になりました。大規模な工事も不要で、サービスを利用する会

議室数に応じた月額課金制のため、手軽に導入をご検討いただけます。

ROOM CONCIERでは、人感センサーで会議室が実際に利用中かどうかを自動で判別し、全会議室の

予約状況、利用状況がリアルタイムで可視化されます。空予約の場合は自動でキャンセルされるため、無

駄なく会議室を利用することができます。さらに、各会議室の前にタブレット端末が設置されるため、突

然の来客でもすぐにその場で予約をすることができます。会議中でもその場で利用時間の延長を行うこと

ができ、次の予約が入っている場合は空室をすぐに見つけることが可能です。また、会議室の利用実態を

データとしてクラウド上に蓄積し、「利用実績レポート」としてグラフ表示することができるため、利用

ニーズの高い時間帯や空室の多い時間帯を把握することなどによって、より効率的な運用に向けた分析を

することができます。

ユビテックは、商用車の効率的な運用のため通信機器を搭載して走行データなどを取得するテレマティ

クスシステムや、リストバンド型端末で働き方改革を支援するソリューション、生産性向上を後押しする

工場設備リアルタイム監視システムなど、さまざまな IoT関連製品・サービスを提供しています。これま

でに培ってきた IoT技術を生かして本サービスを開発し、このたびリニューアルいたしました。ユビテッ

クは今後も、さまざまな分野で IoTシステムを活用した製品・サービスをご提供し、お客さまの課題解決

をサポートしてまいります。

■「ROOM CONCIER（ルームコンシェル）」概要

【5つの特徴】

①利用状況を一覧表示

全会議室の予約状況、利用状況をリアルタイムに一覧表示

②自動キャンセル機能

人感センサーが利用状況を判別して空予約は自動キャンセルされ、他の人が利用可能に

③その場で予約

会議室前のタブレット端末でその場で予約をすることができ、突然の来客にも対応

④会議中の延長

会議中の利用時間延長ができ、次の予約が入っている場合は代わりに別の空室を案内

⑤利用実績レポート

クラウド上に蓄積したデータに基づく「利用実績レポート」で、効率的な運用に向けた分析が可能

【システム構成】

※本システムは、ユビテッククラウドサーバーと、お客さま社内でお使いのクラウド型情報共有グループウエアが連携し、

グループウエア上に入力された会議室予約情報を基に会議室利用を管理するサービスです。本サービスをご利用の際は、

マイクロソフト社のクラウド型グループウエア「Office 365」をご利用されていることが必要です。それ以外の他社グル

ープウエアについても順次対応を予定しています。

※Microsoft、Office 365は、米国 Microsoft Corporation の米国及びその他の国における登録商標または商標です。

【画面イメージ】

【ご参考】

ユビテック製品・サービス紹介ページ URL: https://www.ubiteq.co.jp/service/

＜本製品に関するお問い合わせ先＞

株式会社ユビテック 営業部

TEL: 03-5447-6732 FAX: 03-5447-6757Mail: rconcier_sales@ubiteq.co.jp

＜報道関係者からのお問い合わせ先＞

株式会社ユビテック グループ管理部  TEL: 03-5447-6731 FAX: 03-5447-6757

クラウド型

グループウエア

https://www.ubiteq.co.jp/service/
mailto:dcollect_sales@ubiteq.co.jp